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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vakuovou infuzí plněných kompozitních systémů. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na obecný popis

kompozitních materiálů, rozdělení různých druhů plniv, principem vakuové infuze pod

pružnou folií a rozdělením pomocných materiálů.

Praktická část je zaměřena na výrobu vzorků kompozitních materiálů, s různým druhem

plnění a následného testování mechanických vlastností zkoušky tříbodového ohybu a sta-

novení hořlavosti metodou kyslíkového čísla.

Klíčová slova: Vakuová infuze, plniva, kompozitní materiál, pryskyřice

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with vacuum infusion of filed composite systems. The thesis is

divided into theoretical and practical parts. The theoretical part is focused on general

description of composite materials, the distribution of various types of fillers, the principle

of vacuum infusion under flexible foil division and auxiliary materials.

The practical part is focused on the production of samples of composite materials with dif-

ferent types of transactions and subsequent testing of mechanical properties of three-point

bending tests and determination of flammability using the oxygen index method.

Keywords: Vacuum infusion, fillers, composite material, resin
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ÚVOD

Během vývoje lidské společnosti si člověk osvojil schopnost využívat nejrůznější druhy

materiálu, jako kámen, bronz, železo, dřevo nebo keramiku. Zvládnutí výroby a použití

nově objevených materiálů vždy posunulo míru uspokojení potřeb člověka na vyšší úro-

veň.

Pravděpodobně nejdynamičtěji se rozvíjející skupinou nových materiálů jsou polymery a

jejich modifikace - směsi a kompozity. [1]

Kompozitní materiály a technologie představují revoluční změnu v oblasti konstrukčních

materiálů. Jejich použití posunuje hranice, které byly při použití klasických konstrukčních

materiálů a technologií nepřekonatelné. Za hlavní důvody používání kompozitních mate-

riálů můžeme považovat jejich zvýšenou tuhost, pevnost, stabilitu, houževnatost a odolnost

vůči korozi nebo chemickému prostředí.

Jednou z hlavních charakteristik kompozitních materiálů je, že nikdy nejsou univerzální a

jsou navrhovány výhradně pro jisté použití, tím se stávají ekonomicky a energeticky vý-

hodnými. [2]

Bakalářská práce se zabývá výrobou vzorkových desek vakuovou infuzí pod pružnou folií,

zjišťování optimálního plnění pryskyřice s různou hustotou naplnění a následně jejich vy-

hodnocení.

Teoretická část popisuje rozdělení kompozitního materiálu, popis jejich složení, výroba

vakuové infuze pod pružnou folií a její pomocné materiály. V praktické části je popsán

postup při výrobě vzorkových desek a vyhodnocení jejich výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNI MATERIÁLY

Kompozitní materiál je kombinace dvou nebo více materiálů (vyztužovací elementy, vý-

plně a spojovací matrice), lišících se tvarem nebo složením. Složky si v nich zachovávají

svou identitu (vzájemně se úplně nerozpouštějí ani neslučují), ačkoliv na své okolí působí

v součinnosti. Každá složka může být fyzikálně identifikována a mezi ní a dalšími složka-

mi je rozhraní. [1]

Kompozity jsou složené materiály, u nichž se po smíšení materiálu se zcela odlišnými

vlastnostmi, vytvoří jediná struktura. Jestliže se tyto vlastnosti doplňují, vzniká kompozitní

materiál s přídavnými, nebo lepšími vlastnostmi, než mají jednotlivé složky samy. Poly-

merní kompozity mají nízkou měrnou hmotnost, vysokou pevnost při statickém i dynamic-

kém namáhání a vynikající odolnost vůči korozi. Při použití skleněných či organických

výztuží i vynikající tepelné a elektrické izolační vlastnosti. Na obrázku jsou: a) stíhací leta-

dlo F117 US s kompozitním pláštěm, b) použití kompozitních kapot na tramvaji, c) letadlo

Airbus A380, křídla jsou vyrobeny z kompozitních materiálů. [1, 15]

Obr. 1. Příklad použití kompozitních materiálů a, b, c

[15]
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1.1 Rozdělení kompozitních materiálů

V dnešní době existuje nepřeberné množství druhů kompozitních materiálů a nové přibý-

vají. Z tohoto důvodu je nutné je třídit do skupin nebo je nějak klasifikovat. Kompozitní

materiály lze rozdělit podle různých hledisek a řady parametrů, např. podle druhu matrice,

druhu výztuže, velikosti vláken.

Kompozit je materiál složený ze dvou nebo více fyzikálně a chemicky odlišných fází. Tuž-

ší, tvrdší a pevnější nespojitá fáze se nazývá výztuž, spojitá a poddajnější složka, která plní

funkci pojiva výztuže, se nazývá matrice. Obecně je známo, že nespojitá fáze slouží k vy-

tvoření nového materiálu, který má vysokou úroveň mechanických vlastností, ale může mít

i jiné velice důležité vlastnosti, např. elektrickou vodivost. Výztuž před vlivy vnějšího pro-

středí chrání matrice. Matrice v kompozitu zajišťuje také spojení výztuže a matrice v kom-

paktní celek a vytvoří tak konečný tvar výrobku. [3]

1.1.1 Podle rozdělení vláken

Kompozitní materiály mohou obsahovat vyztužovací fáze různých rozměrů. Rozlišujeme

tří skupiny:

 Mikrokompozity - největší příčné rozměry výztuže jsou v rozmezí 10
0
až 10

2
µm.

 Makrokompozity - obsahují výztuž o velikosti příčného 10
0
až 10

2
rozměru.

 Nanokompozity – jsou kompozitní materiály, které mají rozměr výztuže v jednot-

kách nm.

V průmyslovém odvětví mají největší uplatnění mikrokompozity, ve stavebnictví se nej-

častěji používají makrokompozity. [4]

1.1.2 Podle orientace a geometrie výztuže

Rozdělení kompozitních materiálů podle geometrie a orientace výztuže je patrné

z následujícího schématu. [4]
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1.1.3 Rozdělení podle disperzní fáze

Kompozit I. typu- disperze (jednu nebo více) je tvořena z pevné fáze. Tyto kompozity se

používají v technice nejčastěji.

Kompozit II. typu- má kapalnou disperzi. Tento druh není příliš častý, patří zde některé

póry vyplněné kapalinou.

Kompozit III. typu- má plynou disperzi. Patří zde všechny pěnové materiály. Dnes často

používané různé kovové pěny. [5]

Obr. 2. Rozdělení kompozitních materiálů [4]

Obr. 3. Kovové pěny [5]
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2 PLNIVA

Plniva jsou přísady, které výrazným způsobem mohou ovlivnit výsledné vlastnosti směsi i

výrobku. Přidáním plniv můžeme zlepšit mechanické vlastnosti výrobku (např. pevnost,

houževnatost, odolnost proti oděru, korozi, ohni, stárnutí, teplu), ovlivnit jeho vzhled a

snížit cenu. Ve většině případů se jedná o tuhé látky používané ve formě prášku, tuhých

vláken nebo granulí a můžeme jimi plnit kaučuky, termoplasty i reaktoplasty. [6]

Základním požadavkem vyztužující fáze je její vysoká pevnost a modul pružnosti (řádově

vyšší než modul matrice) a malá deformace v lomu (1-2%) při vysokém podílu pružné de-

formace. Výztuž přenáší převážnou část vnějšího zatížení. Celkový mechanismus pevnost-

ního chování kompozitu je závislý na tvaru, koncentraci a orientaci výztuže. Základním

tvarem částic je buď koule (práškové formy) nebo válec (vlákna). Velikost a distribuce

částic se řídí texturou kompozitu a společně s objemovým podílem určují také mezifázový

povrch, který má důležitou roli při určování rozsahu vzájemného působení mezi vyztuže-

ním a matricí na zpevnění. Koncentrace se udává v objemovém nebo hmotnostním podílu a

popisuje objem výztuže. Patří mezi nejvýznamnější parametry, které ovlivňují výsledné

vlastnosti kompozitu. Izotropii systému ovlivňuje orientace plniva. Jsou-li vyztužující čás-

tice tvarově a rozměrově přibližně ve všech směrech stejné (prášky), chová se kompozit

v podstatě jako izotropní materiál a jeho vlastnosti jsou nezávislé na směru. Naopak kom-

pozity s vláknovou výztuží vykazují anizotropní vlastnosti. [7]

2.1 Rozdělení plniv

Plniva můžeme rozdělit podle několika kritérií.

Podle geometrického tvaru rozdělujeme vyztužující fáze na:

 Částicové

 Vláknové

[…]


bové zkoušky po uvaření

Průměrné hodnoty maximálního napětí v ohybu σm u jednotlivých vzorků před a po uvaře-

ní.

Obr. 44. Hodnoty průměrného maximálního napětí v ohybu σm před a po uvaření
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Průměrné hodnoty maximálního modulu pružnosti E u jednotlivých vzorků před a po uva-

ření.

Obr. 45. Hodnoty maximálního průměrného modulu pružnosti E před a po uvaření

Stanovení hořlavosti metodou kyslíkového čísla, bylo naměřeno ve spolupráci s výzkum-

ným ústavem Synpo a.s. podle normy ČSN ISO 4589. (tab. 15). Největší naměřenou hod-

notu měl vzorek s 30 % plniva Exolit 37,5. Čím vyšší je hodnota kyslíkového čísla, tím je

větší odolnost materiálu vůči vznícení a hoření.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

E [MPa] Modul pružnosti

a0 [mm] Tloušťka zkušebního vzorku

b0 [mm] Šířka zkušebního vzorku

σm [MPa] Maximální naměřené napětí

Lp [mm] Vzdálenost podpor

Mo [N.mm] Ohybový moment

F [N] Síla

Wo [mm
3]

Modul průřezu v ohybu

ε [%] Poměrná deformace

X [-] Aritmetický průměr

s [-] Směrodatná odchylka

v [-] Variační koeficient

T [°C] Teplota

PA66 Polyamid 66

PP Polypropylen

VIP Metoda vakuové infuze

UP Polyesterová pryskyřice

Mg(OH)2 Hydroxid hořečnatý

ATH Hydroxid hlinitý

EP Epoxidová pryskyřice

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma
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Product Data Sheet - Flame Retardants Business Unit Additives

Exolit OP 1240
Edition 2014-01-16

Flame Retardants PHP

Chem. Group: Flame Retardants PHP

Supply Form: white powder

CAS-No.:

Product-No.: 199832

Chemical For-

mula:

Product Description

Exolit OP 1240 is a white, fine-grained powder based on an organic phosphinate. The product is non-hygroscopic and

it is insoluble in water and organic solvents.

Delivery Specification and Technical Data

Characteristics Unit Target Value DS¹) TD²) Test Method

Phosphorus %(w/w) 23.3 - 24.0

photometry after oxidizing dissolution;

(11/17) or wavelength dispersive X-ray

fluorescence spectrometry; (11/23)

Water / Moisture %(w/w) max. 0.2

Thermogravimetry; (11/03)

Density g/cm³ 1.35

at 20° C

Bulk Density kg/m³ 400 - 600

Decomposition Temperature °C > 300

(TGA 2% weight loss)

Average Particle Size (D50) µm 25 - 50

¹) Delivery specification: The product is monitored on a regular basis to ensure that it adheres to the specified values. Test methods:

Clariant method numbers 11/xx in brackets.

²) Technical data: The technical data are used solely to describe the product and are not subject to regular monitoring.

Applications

Applications

Exolit OP 1240 is a flame retardant for thermoplastics and thermosets. Due to its high phosphorus content the product is distin-

guished by a high efficiency.

Exolit OP 1240 was developed especially for the use in polyesters. It is suitable for both glass fibre reinforced and unreinforced

grades. The flame retarded polyester compounds exhibit very good physical and electrical properties.

In PBT, a dosage of 20 % (by wt.) Exolit OP 1240 is usually sufficient to obtain the UL 94 V-0 classification for electrical compo-

nents (at 1.6 as well as 0.8 mm thicknesses). In PET, less than 15 % are required to pass UL 94 V-0. Synergistic effects are known

with other flame retardants like melamine polyphosphate, melamine cyanurate or zinc borates.

Subject to the polymer grade, processing conditions and glass fibre reinforcement the dosage of the flame retardant may vary.

Processing

Before incorporating Exolit OP 1240, it is important to predry the polyester as usual. If possible, the resulting moisture content

should be below 0.05% (by wt.) for PBT and 0.005% for PET. Predrying of Exolit OP 1240 is not necessary. However, predrying

(e. g. 4h at 120 °C) is recommended, if even very low moisture contents must be avoided.

Wear and corrosion protected screw elements are recommended when using Exolit OP 1240 in reinforced polyesters.

The mixing and processing methods customary in powder processing of polymers can be used with Exolit OP 1240. The VDI

Guideline 2263 “Prevention of dust fires and dust explosions” or the relevant national regulations must be observed. The optimum

conditions for incorporating should be determined in each individual case. Care must be taken to ensure homogeneous dispersion of

all components. The temperature of the polymer melt should not exceed 320 °C.

Safety and Handling

Further safety data and handling information are available from our current Material Safety Data Sheet. For disposal in accordance

with the regulations the product should be treated as special waste and taken to a suitable incineration plant.

Minimum shelf life is 12 months from the date of shipping when stored according to the said conditions.

Dispatch and Storage

Packaging

GGVE/RID

Exolit OP 1240 is delivered in 20 kg paper bags with PE

inliner or 500 kg big bags. GGVS/ADR

ADNR

IMDG-Code

UN Number

IATA-DGR

For regulatory details such as the classification and labelling

as dangerous substances or goods please refer to our correspon-

ding material safety data sheet. The product should be stored in a

dry place at room temperature.

For all specifications, deliveries and services the following applies:

Contact Flame Retardants

Clariant Web Site: http://www.clariant.com

Clariant Additives Web Site: http://additives.clariant.com

Contact Us

mailto:flameretardants@clariant.com
http://www.clariant.com/
http://additives.clariant.com/
http://www.additives.clariant.com/bu/additives/internet.nsf/vwWebPagesByID/0F78DCDADD3B8904C125786E003C13B4
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