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Název bakalářské práce:

Vakuová infuze plněných kompozitních systémů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou výroby plnených kompozitných systémov

pomocou technológie vákuovej infúzie. Práca je experimentálna.

Bakalárska práca je spracovaná prehľadne, literárna rešerš je zameraná na danú tému.

Experimentálne výsledky sú spracované prehľadne, bakalár porovnal dva typy plnív -

retardérov horenia.

Prístup bakalára bol od zadania bakalárskej práce veľmi aktívny, pravidelne sa zúčastňoval

na konzultáciách, na konzultácie prichádzal odborne pripravený, študent sa v danej

problematike dobre orientuje.

Prácu riešil komplexne, výsledky spracoval samostatne, vrátane ich vyhodnotenia. Prakticky

zvládol výrobnú technológiu, v rámci prípravy vzoriek konzultoval i s výrobným podnikom,

ktorý mu poskytol materiály pre jednotlivé skúšobné vzorky.

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia bakalárskej práce, pri ktorej študent preukázal

schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele bakalárskej práce, odporúčam

bakalársku prácu k obhajobe. Výsledky bakalárskej práce sú aplikovateľné v praxi.

Bakalárska práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu bakalárskej práce v systéme

Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiát' (najvyššia miera podobnosti - 7%). Práca je

pôvodná.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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